
COMUNE DI BOSA
Provincia di Oristano

Numero Registro dell'Area: 473

in data 12/12/2025

OGGETTO Affidamento fornitura libri per la Biblioteca Comunale a valere 
sui contributi regionali e ministeriali – Annualità 2025 – 
Decisione a contrarre – CIG B984F18991 – B984F8C94B -  
B985014986 – B9850BB358 – B98519CD02

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Numero Registro Generale: 1369

AREA AFFARI GENERALI  E ISTITUZIONALI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 dell'08/10/1991 e 

ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 

18/03/2013; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del 30/12/2011 e ss.mm.ii.; 

Premesso che: 
- con decreto del Sindaco n. 2 del 2/1/2024 è stata confermata la nomina della sottoscritta quale 

Responsabile dell’Area Affari Generali e Istituzionali; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24/02/2025 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/02/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025-2027; 

- con deliberazione C.C. n. 26 del 18/06/2025 è stato approvato il Rendiconto della Gestione per l'esercizio 

2024; 

- con deliberazione della Giunta Municipale n.  16 del 11/3/2025 è stato approvato il piano annuale dei flussi 

di cassa per l’anno 2025; 

 

 Visto: 

• il Decreto n. 239 del 13 novembre 2025 di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista 
dal DECRETO MINISTERIALE n. 272 del 05 agosto 2025 recante “Disposizioni attuative della misura di cui 
all’art. 3 comma 2, del Decreto-legge 27 dicembre 2024 n. 201, Misure urgenti in materia di cultura 
convertito in legge, con modificazioni della legge 21 febbraio 2025 n. 16”, con il quale viene assegnato alla 
Biblioteca Comunale un contributo pari ad € 12.286,99 per l’annualità 2025 e un contributo pari ad € 
3.549,99 per l’annualità 2026; 

• l’art. 7 comma 2 del Decreto sopracitato, il quale stabilisce, in merito all’utilizzo del contributo, che:  
“Gli acquisti di cui al comma precedente possono essere effettuati:  

a) per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di codice ATECO 
primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella provincia o città metropolitana 
in cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 50 chilometri dalla 
biblioteca stessa.” 

 

Visti: 

• la LEGGE REGIONALE 11.09.2025 N. 24 art. 15 comma 9 recante “Contributi per acquisto libri destinato 
alle biblioteche di Ente locale – Annualità 2025 - Enti ammessi al contributo” con il quale viene assegnato 
alla Biblioteca Comunale un contributo pari ad € 4.000,00; 

• il dispositivo della Delibera G.R. del 23 ottobre 2024 n. 41/18, ed in particolare i punti 1) e 2) che 
stabiliscono: 



 

 

1) che il contributo erogato debba essere utilizzato, esclusivamente, per l'acquisto di libri, da effettuarsi 
presso almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della Provincia o 
della Città metropolitana in cui ha sede la biblioteca ed escludendo tutte le forme di editoria 
elettronica e gli ebook, salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura del 
corrispondente libro a stampa. Ove nel territorio di appartenenza non siano presenti almeno tre 
librerie con codice ATECO principale 47.61, le biblioteche potranno effettuare gli acquisti anche presso 
altre librerie aventi sede sull'intero territorio regionale;  

2) che almeno il 30% delle risorse assegnate a ciascuna biblioteca sia utilizzato per l'acquisto di libri editi 
da case editrici aventi sede legale nel territorio regionale; 

 
Considerato che con propria determinazione n. 1352 del 10.12.2025 è stato approvato l’elenco di operatori 
economici da invitare a successivi affidamenti per la fornitura di libri per la biblioteca comunale, compresi 
quelli finanziati con contributi regionali o ministeriali come di seguito riportato:   
 

RAGIONE SOCIALE  SEDE OPERATIVA  CODICE ATECO PRINCIPALE  

LIBRERIA TICON ZERO di Oggianu 

Marina e Zara Cosimo A. P.IVA 

01154490914 

BOSA (OR) VIALE GIOVANNI 

XXIII 22 

47.61 

LIBRERIA CHIARA E STEFY – P.IVA 

00132110958 

GHILARZA (OR) – CORSO 

UMBERTO I N. 183/A 

47.61 

CARTOLIBRERIA LA MATITA DI 

CASTA GABRIELE- P.IVA 

01163390956 

ORISTANO (OR) VIA CAGLIARI N. 

199 

47.61 

LIBRERIA CASTA DI C.M. CASTA 

S.R.L. – P.IVA 01204660953 

ORISTANO (OR) PIAZZA MANNO 

N. 19 

47.61 

LIBRERIE GIUNTI S.R.L. – P.IVA 

07954120965 

ORISTANO (OR) – CENTRO 

COMMERCIALE PORTA NUOVA 

47.61 

LIBRERIA KOINE’ S.R.L. – P.IVA 

02665060907 

SASSARI (SS) – VIA ROMA N. 137 47.61 

LIBRERIA NOVECENTO – P.IVA 

00782310916 

NUORO (NU) – VIA MANZONI N. 

26B 

47.61 

GADDIS S.R.L.S. – LIBRERIA UBIK – 

P.IVA 02522550909 

PORTO TORRES (SS) – CORSO 

VITTORIO EMANUELE N. 40 

47.61 

NUOVA GODOT S.A.S. – P.IVA 

01468820913 

ISILI (CA) – PIAZZA DANTE N. 46 47.61 



 

 

L’ISOLA DEI LIBRI S.R.L. – P.IVA 

03239570926 

CAGLIARI (CA) – VIA TIZIANO N. 

15 

47.61 

 
Rilevato che nell’elenco di operatori economici sono presenti n. 5 operatori con sede operativa nella 
Provincia di Oristano e, tenuto conto dei criteri impartiti dal Ministero e dalla Regione, si intende procedere 
all’affidamento delle forniture librarie alle librerie indicate; 
 
Accertata la disponibilità in merito degli operatori di cui sopra e verificata la regolarità contributiva degli 
stessi; 
 
Rilevato che ai sensi della normativa vigente sono stati acquisiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione i 

seguenti CIG: 

• CIG B984F18991 - LIBRERIA TICON ZERO di Oggianu Marina e Zara Cosimo A.; 

• CIG B984F8C94B – LIBRERIA CHIARA E STEFY; 

• CIG B985014986 - CARTOLIBRERIA LA MATITA DI CASTA GABRIELE; 

• CIG B9850BB358 - LIBRERIA CASTA DI C.M. CASTA S.R.L.; 

• CIG B98519CD02– LIBRERIE GIUNTI S.R.L.;  

 

Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del T.U., che: 

 il fine perseguito dal contratto è quello di provvedere alla fornitura di libri per la Biblioteca 
comunale di cui al contributo ministeriale previsto dal Decreto n. 239 del 13 novembre 2025 ed al 
finanziamento regionale L. R. 11.09.2025 N. 24 art. 15 comma 9, annualità 2025, tra le librerie con 
sede operativa nella Provincia di Oristano;  

 l'oggetto del contratto è la fornitura di fornitura di libri per la Biblioteca comunale;  
 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023; 
 la forma del contratto è quella dello scambio di lettere ai sensi dall’art. 18, comma 1, D. Lgs. 36/2023; 

 
Preso atto di quanto disposto: 
- dall'art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 comma 1: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 14 con le seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b)  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante…omissis” 
- dall'art. 62 D.lgs. n. 36/2023, comma 1 : “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 



 

 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.… omissis …”; 
 

Visto l'art. 1 comma 450 della L.296/2006, il quale dispone che“……..le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure……..omissis…..” 
 

Dato atto che: 

• L'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Dott.ssa Alessandra Nieddu; 

• Ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto d'interesse; 

• Il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate del 
Regolamento Comunale dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
01/02/2013 e ss.mm.ii.; 
 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

DETERMINA 

la narrativa che precede s'intende interamente richiamata e conseguentemente: 
di provvedere in merito ai contributi assegnati dalla L. R. 11.09.2025 N. 24 art. 15 comma 9 – annualità 2025 e 
dal Ministero della Cultura di cui all’art. 3 comma 2 del Decreto-legge 27 dicembre 2024 n. 201, recante 
“Misure urgenti in materia di cultura” convertito in legge, con modificazioni dalla Legge 21 febbraio 2025 n. 
16 – annualità 2025 e 2026, e pertanto: 

- di provvedere alla fornitura di libri per la Biblioteca comunale mediante affidamento alle librerie con 
sede operativa nella Provincia di Oristano, tra quelle comprese nell’elenco di operatori economici 
approvato con determinazione n. 1352 del 10/12/2025, come segue: 

  

RAGIONE SOCIALE SEDE OPERATIVA IMPORTO CIG 

LIBRERIA TICON ZERO di 

Oggianu Marina e Zara Cosimo 

A. P.IVA 01154490914 

BOSA (OR) VIALE 

GIOVANNI XXIII 22 

€ 3.967,40 B984F18991 

LIBRERIA CHIARA E STEFY – 

P.IVA 00132110958 

GHILARZA (OR) – 

CORSO UMBERTO I N. 

183/A 

€ 3.967,40 B984F8C94B 

CARTOLIBRERIA LA MATITA DI 

CASTA GABRIELE- P.IVA 

01163390956 

ORISTANO (OR) VIA 

CAGLIARI N. 199 
€ 3.967,40 B985014986 

LIBRERIA CASTA DI C.M. CASTA 

S.R.L. – P.IVA 01204660953 

ORISTANO (OR) 

PIAZZA MANNO N. 19 
€ 3.967,40 B9850BB358 

LIBRERIE GIUNTI S.R.L. – P.IVA ORISTANO (OR) – € 3.967,38 B98519CD02 



 

 

07954120965 CENTRO 

COMMERCIALE PORTA 

NUOVA 

 
- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

o la somma di € 3.967,40 a favore della LIBRERIA TICON ZERO di Oggianu Marina e Zara Cosimo 

A., con imputazione sui fondi di cui capitolo di bilancio 2811/1 per la somma di € 800,00 conto 

competenza 2025 e sui fondi di cui capitolo di bilancio 1476/2 per la somma di € 3.167,40 conto 

competenza 2025;  

o la somma di € 3.967,40 a favore della LIBRERIA CHIARA E STEFY, con imputazione sui fondi di 

cui capitolo di bilancio 2811/1 per la somma di € 800,00 conto competenza 2025 e sui fondi di 

cui capitolo di bilancio 1476/2 per la somma di € 3.167,40 conto competenza 2025;  

o la somma di € 3.967,40 a favore della CARTOLIBRERIA LA MATITA DI CASTA GABRIELE, con 

imputazione sui fondi di cui capitolo di bilancio 2811/1 per la somma di € 800,00 conto 

competenza 2025 e sui fondi di cui capitolo di bilancio 1476/2 per la somma di € 3.167,40 conto 

competenza 2025;  

o la somma di € 3.967,40 a favore della LIBRERIA CASTA DI C.M. CASTA S.R.L., con imputazione 

sui fondi di cui capitolo di bilancio 2811/1 per la somma di € 800,00 conto competenza 2025 e 

sui fondi di cui capitolo di bilancio 1476/2 per la somma di € 3.167,40 conto competenza 2025; 

o la somma di € 3.967,38 a favore della LIBRERIE GIUNTI S.R.L., con imputazione sui fondi di cui 

capitolo di bilancio 2811/1 per la somma di € 800,00 conto competenza 2025 e sui fondi di cui 

capitolo di bilancio 1476/2 per la somma di € 3.167,38 conto competenza 2025; 

 

di dare atto che: 
- l'ufficio ha provveduto ad accertare la regolarità contributiva delle ditte affidatarie; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 

33/2013. 
 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000. 
 

 

Il Responsabile dell’Area 

Dott.ssa Rita Mozzo 

 


